
segunda-feira, 15 de março de 20108
Diário OficialExecutivo  4

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
LEILA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA             PROFESSOR                  03/09/2010  E.E. VISCONDE DE SOUZA FRANCO/BELÉM 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79188

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 894/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSVALDO VIEIRA FARIAS                   PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. VISCONDE DE SOUZA FRANCO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79172

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 891/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
MARCIA CRISTINA DA SILVA GUERREIRO         PROFESSOR         03/09/2010  E.E. PROFº. TEMISTOCLES DE ARAÚJO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PorTAriA de Fundo roTATivo nº 06/2010/SeduC
número de PubliCAção: 79173

PorTAriA nº 06/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1

Mirian 
Moraes 

Carvalho da 
Silva

Santa Bárbara 088.761.932-00 594547-1 EE Sérgio José 
Machado

020 - 
Banpará 180628-9

2
Miguel dos 

Santos 
Fonseca

Santa Bárbara 055.495.072-34 5801320-2 EEEF Dr. Pádua Costa 020 – 
Banpará 180629-7

3
Regina Celi 
Cordeiro da 

Silva
Santa Bárbara 170.082.392-20 595241-1 EEEF Genipauba 020 – 

Banpará 180624-6

4

Maria de 
Fátima 

Cordeiro da 
Cruz

Santa Bárbara 253.696.792-15 6310656-2 EEEF Colônia Chicano 020 - 
Banpará 180625-4

5 Maria José da 
Silva Santana Santa Bárbara 402.429.002-91 5473764-2 EE Santa Bárbara 020 - 

Banpará 180626-2

6
Maria Vitória 

Cardoso 
Barata

Santa Bárbara 258.292.702-34 5501849-1 ERC São Paulo das 
Pedrinhas

020 – 
Banpará 180630-0

7
Wagner 
Fonseca 
Barros

Belém 585.541.652-68 5821410-2 EEEFM Honorato 
Filgueiras

020 – 
Banpará 182136-9

8
Fernanda 
Caldas 
Oliveira

Belém 298.326.592-72 5071151-2 EEEF Inglês de Souza 020 – 
Banpará 182137-7

9
Daniel 

Mesquita 
Marcelino

Belém 281.710.632-68 6321160-2 EEEF Carananduba 020 - 
Banpará 182277-2

10
Adélia Maria 

Valente 
Barros

Belém 128.252.472-00 295833-1 EEEFM Abelardo Leão 
Conduru

020 – 
Banpará 182138-5

11
Rosangela 

Araujo 
Caldeira

Belém 148.912.122-68 283339-1 EEEF Profª Luiza de 
Barros Pires

020 – 
Banpará 182139-3

12

Carlos 
Roberto 
Simões 
Mathias

Belém 036.254.862-53 5071151-2 EEEF Prof° Bruno de 
Menezes

020 – 
Banpará 182196-2

13
Wagner 
Fonseca 
Barros

Belém 585.541.652-68 5821410-2 EE Anexo Honorato 
Filgueiras

020 – 
Banpará 182136-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
PorTAriA de Fundo roTATivo nº 08/2010/SeduC123

número de PubliCAção: 79164
PorTAriA nº 08/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades Escolares 
abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo Rotativo 
em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar as 
seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar 
saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, 
cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Marlete do 

Socorro Campos 
de Olivei

Belém 223679932-20 405957-1 EEEF Franklin de 
Menezes

015 - 
Banpará 182284-5

2 Eliana Merian da 
Silva Bezerra Belém 118395892-72 323420-1 EEEFM Poronga Jucá 015 – 

Banpará 182123-7

3 Albertina Carmo 
de Oliveira Belém 259417122-00 730106-1 ERC Nossa Senhora 

da Conceição
015 – 

Banpará 182097-4

4 Edneia Sampaio 
Marques Pinto Belém 218333382-00 5763290-1 EEEF Geny Gabriel 

Amaral
015 - 

Banpará 180218-0

5
Wdilsinerges de 
Nazaré Lopes 

Raiol
Belém 137707722-53 344788-1 EE Brasília 015 – 

Banpará 182107-5

6 Ojeci Barros 
Queiroz Valente Belém 515718542-15 467456-2 EEEFM Maria Antonia 

Serra Freire
015 – 

Banpará 182105-9

7 Maria do Carmo 
Vieira Martins Belém 098651522-15 3204154-1 EE do Outeiro 015 – 

Banpará 182115-6

8 Maria de Nazaré 
Moreira de Souza Belém 375588112-87 5192625-2 ERC EF Dr. Rodolfo 

Tourinho
015 - 

Banpará 1821002-4

9 Stael  Rosa 
Santos Mendes Belém 157879482-87 347876-1 ERC Nossa Senhora 

de Fátima II
015 – 

Banpará 182133-4

10 Eunice de Jesus 
Gomes Ferreira Belém 116912802-59 292613-1 EE Colônia de Fidelis 015 – 

Banpará 182113-0

11 Inaiá Amôedo 
Oliveira Belém 098609832-91 675776-1 EE Yolanda Peralta 015 – 

Banpará 182118-0

12 Davi Josué 
Ferreira da Silva Belém 219212612-34 6021921-1 EEEF Cruzeiro do Sul 015 – 

Banpará 182285-3

13 Perpétuo Socorro 
Jesus Figueiredo Belém 223202532-20 628093-2 EE 08 de Maio 015 - 

Banpará 182278-0

14 Márcia Carolina   
A de Souza Belém 149185442-15 3240533-2 EE Izabel dos 

Santos Dias
015 - 

Banpará 1821222-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79165

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 890/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
JERUZA PEREIRA HONORATO DE ALMEIDA      PROFESSOR      03/09/2010  E.E. PROFº. TEMISTOCLES DE ARAÚJO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79201

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 895/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MADILENE DE OLIVEIRA SILVA              PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. PADRE FRANCISCO BERTON/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79202

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 896/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
MARIA CLAUDIA HENRIQUES VIEIRA                    PROFESSOR            03/09/2010  E.E. PADRE FRANCISCO BERTON/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79226

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 900/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
DIANA DO NASCIMENTO DIAS            PROFESSOR          03/09/2010  E.E. PROF. ANTONIO GODIM LINS/ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79223

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 899/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
ROSANGELA DA GAMA MORAES SOUSA             PROFESSOR           03/09/2010  E.E. RAIMUNDO VERA CRUZ/ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79207

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 897/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NEUSA DE SÁ MARCOS                    PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. PADRE FRANCISCO BERTON/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79218

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 898/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELISANGELA SULENE PENA LIMA          PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. WALDEMAR HENRIQUE-CAIC/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79291

Errata da Publicação: 76047
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 673/2010
Data de Admissão: 24/02/2010
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PACIRISLEY NUNES RODRIGUES          SERVENTE                           22/08/2010  E.E. TEMISTOCLES DE ARAÚJO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79297

Errata da Publicação: 77351
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 832/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TELMA SUELI TAVARES DA COSTA        SERVENTE                           27/08/2010  ERC MARIA ESTELITA B. DA SILVA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

Termo AdiTivo A ConTrATo
número de PubliCAção: 79260

Termo AdiTivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2010
Vigência: 10/03/2010 a 07/05/2010
Justificativa: visando prorrogar contrato original
Contrato: 94/2009
Contratado: Alcy Meira e Cia Ltda Arquitetura e Urbanismo
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132233204 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão


